
�

�
�

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.   563    del registro 

 

OGGETTO:   Corso di formazione per addetti antincendio in attività a rischio d’incendio elevato – n. 2 
edizioni. 

 
L’anno 2009, il giorno    TRE    del mese di   NOVEMBRE    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Qualità Risk Management & Formazione 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 
Premesso che: 

 
il D.M. 10.03.2008, richiamato dal D.Lgs 9 aprile 2008, n.81 “Testo unico sulla sicurezza”, prevede: 

 
• l’obbligatorietà per i dipendenti degli ospedali, case di cura e di ricovero per anziani che svolgono attività a rischio di 

incendio elevato  il conseguimento di un attestato di idoneità tecnica di cui all’art.3 della L.609/1996; 
 

prevede inoltre: 
 
• che il datore di lavoro assicuri la formazione dei lavoratori addetti alla prevenzione incendi, la lotta antincendio e la 

gestione dell’emergenza; 
• che il datore di lavoro adotti le necessarie misure organizzative e gestionali da attuare in caso di incendio riportandole 

in un piano di emergenza; 
 

Vista la nota prot. 09/1299 del 26.10 2009 dell’Ing. Giancarlo Salomone , Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell’Istituto Tumori “G. Paolo II”, in cui chiede di organizzare gli opportuni corsi di formazione per il personale da 
incaricare delle funzioni di Addetto all’Emergenza, nell’ambito delle prevenzioni di cui al D.lgs 81/08, con particolare 
riguardo alla evacuazione antincendio con un preventivo di spesa pari a � 3.000,00 per il materiale necessario per esperire 
le dovute prove pratiche; 
 
Vista la nota fax del 23.10.2009 trasmessa a questo Istituto dalla MARSH SPA, dopo opportuna richiesta del 19.10.2009 
da parte del Direttore Amministrativo avv. Luciano Lovecchio, avente per oggetto la garanzia della copertura assicurativa 
per il personale partecipante ai corsi di formazione antincendio; 

 
Vista inoltre  la richiesta, in adempimento ai suddetti obblighi normativi, sottoscritta dal Direttore Generale dott. Nicola 
Pansini, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bari per l’attuazione di n.2 corsi di formazione per addetti antincendio 
(rischio elevato) della durata di 16 ore per n.50 dipendenti, corsi che si terranno presso il nostro Istituto sotto la 
responsabilità dell’Ing. Giancarlo Salomone con un costo previsto di  � 9.936,00 e destinati al personale indicato dalla 
Direzione Sanitaria dell’ Istituto Tumori  “G. Paolo II”; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
����������������	
����

������������

�����������������������������

����������������
���������������������������������������������������������������������

�

����������	
��		��
�������
��������

�

�

�

�

�

�



D E L I B E R A  
In conformità alla narrativa di: 

• attivare lo svolgimento dei corsi di formazione per addetti antincendio in attività a rischio d’incendio elevato rivolto a n. 
50 dipendenti dell’Istituto Tumori “G. Paolo II” della durata di 16 ore,con relativa esercitazione pratica per il 
conseguimento dell’attestato di idoneità, che sarà tenuto da tecnici incaricati dai Vigili del Fuoco del Comando 
Provinciale di Bari; 

• individuare in qualità di Responsabile per gli adempimenti connessi con l’organizzazione e l’espletamento dei suddetti 
corsi l’Ing. Giancarlo Salomone dipendente di questo Istituto in qualità di Dirigente del Servizio di Prevenzione e 
Protezione;   

• stimare la  spesa di svolgimento dei corsi, tenuto conto del programma, in complessivi � 12.936,00 di cui: 

- � 9.936,00 da versare sul C/C 203703 intestato alla sezione di Tesoreria Provinciale – Bari con la causale” 
Prestazioni rese dai VV.F. per formazione addetti di cui all’art. 12 D.lvo 626/94- Capo XIV – capitolo 2439/9”; 

- � 3.000,00 per il materiale necessario per esperire le prove pratiche; 
da imputare sul conto economico 71210000005 del Bilancio 2009, giusta deliberazione  n. 55 del 2  febbraio 2009;  

�� conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto  e  trasmesso 
al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale,  è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile del Procedimento Legge 241/1990 
Collaboratore Amministrativo Prof.le 

f.to: Dott.ssa   Annamaria  QUARANTA 
IL RESPONSABILE DELL’ U.O. 

QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT 
f.to: Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   05.11.2009  al   in corso 
 

 Bari,   05.11.2009 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


